
DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-46

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Maggio il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Trasferimento allo Stato del 70% dei proventi derivanti dalle somme esatte  
per infrazioni alla L. 447/95 sull’inquinamento acustico in ambiente esterno ed abitativo e 
contestuale  applicazione  del  re-stante  30%  a  favore  dell’Amministrazione  mediante 
assegnazione alla  Spectra  Srl  per  dell’aggiornamento  e manutenzione del  programma 
“SoundPLAN” (CIG ZDF367939C).

Adottata il 20/05/2022
Esecutiva dal 07/06/2022

20/05/2022 VARRUCCIU MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-46

OGGETTO:  Trasferimento  allo  Stato  del  70%  dei  proventi  derivanti  dalle  somme  esatte  per 
infrazioni alla L. 447/95 sull’inquinamento acustico in ambiente esterno ed abitativo e contestuale 
applicazione del re-stante 30% a favore dell’Amministrazione mediante assegnazione alla Spectra 
Srl per dell’aggiornamento e manutenzione del programma “SoundPLAN” (CIG ZDF367939C).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

•     che la legge n. 447/95 avente ad oggetto “Legge quadro sull’inquinamento acustico 
stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e dell’am-
biente abitativo dall’inquinamento acustico”;

•     che la stessa legge prescrive che i proventi derivanti dalla applicazione delle sanzioni 
di cui ai commi 1,2,3,4 dell’art. 10 debbano essere versati allo Stato nella misura del 
70% per essere successivamente devoluti ai comuni ai fini del finanziamento dei piani di 
risanamento acustico;

•     che la legge regionale 12/1998 ad oggetto “disposizioni in materia di inquinamento 
acustico” detta norma per la tutela dell’ambiente esterno ed abitativo dall’inquinamento 
acustico;

•     che all’art. 15 comma 3 e 4 della legge regionale di cui sopra si prevede che all’accer-
tamento e alla contestazione delle infrazioni di cui all’art. 10 commi 1 e 3 della legge n. 
447/1995 e comma 1 lettera A) della Legge Regionale n. 12/98 provvedono nell’ambito 
delle rispettive competenze la Provincia o il Comune che in applicazione di quanto pre-
visto dal comma 4 dello stesso articolo 10 trattengono il 30% delle somme derivanti dal-
l’applicazione delle relative sanzioni;

•     che la Regione Liguria ha assegnato al Comune di Genova le competenze in merito a 
quanto  previsto  dal  D.Lgs  n.  194  del  19  agosto  2005  “Attuazione  della  direttiva 
2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale”;

Premesso, inoltre, che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Il Comune di Genova ha già trasmesso agli Enti competenti la documentazione relativa agli 
incombenti già espletati in merito alle predette deleghe di competenza e deve ora provvedere 
all’aggiornamento per quanto attiene alla quarta fase di Mappatura Acustica e Piano di 
Azione relativi al biennio 2022 – 2023;

Preso atto che sul capitolo di Entrata 20026 “Somme esatte per infrazioni a leggi su 
inquinamento acustico - finalizzate” – CdR 1038 – CdC 2250 - voce economica 305 PdC 3.2.2.1.99 
risulta accertata a Bilancio 2021 la somma complessiva di euro 19.011,50 (act. 2021/953) riaccerta-
ta in avanzo vincolato da rendiconto 2021 (risorsa 198263);

         Considerato che occorre impegnare la somma accertata 
distinguendo l’importo da dover versare allo Stato da quello che resta in capo alla Civica Ammini-
strazione nelle percentuali di cui in premessa;

         Ritenuto congruo conseguentemente impegnare a Bilancio 2022 la somma complessiva di 
euro 19.011,50;

Considerato inoltre che, a seguito della partecipazione della Direzione Ambiente al progetto 
europeo “Silence”, è stato acquisito il software realizzato dalla  Spectra s.r.l., denominato Sound-
PLAN per la simulazione della propagazione del rumore, particolarmente adatto per impatti e climi 
acustici di cui alle sorgenti sonore provocate dal traffico veicolare; 

Ritenuto pertanto che, per la fornitura ed elaborazione dei dati richiesti dal Ministero Ambien-
te relativamente ai periodici aggiornamenti delle Mappature Acustiche e del Piano di Azione così 
come imposto dal predetto decreto legislativo n. 194 del 19.08.2005, occorra tenere aggiornato il 
software succitato; 

Considerato che la società Spectra S.r.l. è l’unico soggetto titolato a compiere detto aggiorna-
mento e, quindi, a permettere l’adempimento di quanto imposto dalla predetta norma, anche nella 
considerazione che le descritte competenze non sono individuabili all’interno della Civica Ammini-
strazione;

Vista l’offerta, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, as-
sunta a prot. n. PG/2022/159951, fornita dalla Spectra s.r.l., in qualità di distributrice esclusiva sul 
territorio nazionale dei prodotti della società SoundPLAN GmbH, comprensiva di:

- Installazione di SoundPLANnoise 8.2 e successive versioni disponibili;
- Download aggiornamenti del programma, delle librerie e degli standard,
- Assistenza tecnica da parte del distributore e della casa madre SoundPLAN;

Visto, altresì, che detta offerta ammonta ad € 4.800,00 al netto di I.V.A (22%), cifra conside-
rata congrua tenendo conto degli aggiornamenti necessari al software in questione.

         Considerato che:
- la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modificando 

art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligato-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/ser-
vizi;

- i beni da acquistare sono di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricor-
so al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

         Preso atto che non esistono convenzioni CONSIP relativi all’acquisizione dei servizi di cui al 
presente provvedimento.

Visti:
• l’art. 7, comma 6°, del D.lgs n. 165 del 30.03.2001
• l’art. 110, comma 6°, del D.lgs n. 267 del 18.8.2000;
• gli articoli 2222 e seguenti del Codice Civile;
• il parere n. 189/04 del 04.02.2004 del Dipartimento per la Funzione Pubblica;
• il Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
• gli artt. 16, 17, 20 e 33 del Regolamento per l'Attività Contrattuale del Comune di Genova;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, Parte I e Parte II;
• il  Capitolato Generale per gli  appalti,  le forniture,  le locazioni,  le alienazioni  e gli  acquisti 

del Comune di Genova ed in particolare il titolo III, ad oggetto: "Norme particolari per le forni-
ture e le prestazioni di Servizi";

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione 2022/2024;

           Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono com-
patibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA
1.

1.   di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta  
Spectra s.r.l. (CB  37197 - P.IVA 02090230968) la fornitura dell’aggiornamento e manuten-
zione del programma “SoundPLAN” di proprietà della Direzione Ambiente - licenza n. 4990 
(SMART CIG. ZDF367939C) per l’elaborazione dei dati di “Mappatura Acustica, Mappa-
tura Acustica strategica e Piano di Azione in conformità alla Direttiva EU – Environmental  
Noise Directive”, per l’importo netto di euro 4.800,00 e, comprensivi di IVA al 22 %, per un 
importo complessivo di euro 5.856,00;

2.   di impegnare, contestualmente, la somma di euro 5.856,00 (IVA compresa) cosi come di 
seguito indicato:

v - per euro 5.703,45 al capitolo 30157 “Altri Interventi diversi finanziati da avanzo 
vincolato” CdR 1102 – CdC 2250 voce economica 629 - PdC 1.3.2.99.999 (risorsa 198263) 
(IMP. 2022/9703);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



v - per euro 152,55 al capitolo 30130 “Interventi diversi per contenimento inquina-
mento acustico (servizi) - finalizzati”  CdR 1102 – CdC 2250 voce economica 629 -  PdC 
1.3.2.99.999 collegata all’accertamento n. 2022/513 (IMP. 2022/9704);

3.   di impegnare altresì la somma di euro 13.308,05 al capitolo 31326 “Trasferimento allo Sta-
to 70% sanzioni L. 447/95 - inquinamento acustico – finalizzati – finanziati da avanzo vin-
colato” Cdr 1102 - CdC. 2250 – voce economica 520 – PdC 1.4.1.1.1 (risorsa 198263) pari 
alla  quota del  70% da destinare allo  Stato -  Ministero della  Transizione  Ecologica (CB 
31991) per sanzioni legge n. 447/95 (IMP. 2022/9705);

4.   di autorizzare la Direzione Ambiente alla diretta liquidazione della spesa mediante emissio-
ne di atti di liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 
v

5) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n.267/2000;
6) di dare atto che lo smart CIG è il seguente: ZDF367939C;
7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali;
8) di prendere atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del Testo 

Unico degli Enti Locali 267/2000.

 
Il Dirigente
                                                                                                 Ing. Massimiliano Varrucciu

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-46
AD OGGETTO: Trasferimento allo Stato del 70% dei proventi derivanti dalle somme esatte per 
infrazioni alla L. 447/95 sull’inquinamento acustico in ambiente esterno ed abitativo e contestuale 
applicazione del re-stante 30% a favore dell’Amministrazione mediante assegnazione alla Spectra 
Srl per dell’aggiornamento e manutenzione del programma “SoundPLAN” (CIG ZDF367939C).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott, Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Spectra S.r.l.  - C.F. 07915850155  - P.IVA  02090230968 – C.C.I.A.A. Monza  1190055 

Capitale Sociale € 103.000,00.=i.v., Iscrizione Reg. Imprese : MB-07915850155  

 

Viale J. F. Kennedy, 19 

20871 Vimercate (MB) 

Tel: 039/613321 Fax: 039/6133235 

http:// www.spectra.it 

e-mail: spectra@spectra.it 

 
Spett.le Comune di Genova 

Direzione Ambiente 

U.O.C. Acustica 

via di Francia 3 - 16149 Genova 

Tel. 010 55 73206 

CA: ing. Aglaia Badino 

E-mail: abadino@comune.genova.it 

 
Vimercate, 19/04/2022 

NS. OFFERTA N. 0092/22/ASBO 

 

In riferimento alla Vs. richiesta con la presente ci pregiamo sottoporVi offerta per contratto di 

aggiornamento e manutenzione (U&M) della vostra licenza di SoundPLANnoise acoustic 

complete w/o aircraft n. 4990 scaduta il 15/11/2020, per un periodo di 12 mesi dalla data 

dell’ordine (entro validità offerta). 

 

Il contratto di aggiornamento e manutenzione (U+M) comprende: 

- Installazione di SoundPLANnoise 8.2 e successive versioni disponibili. 

- Download aggiornamenti del programma, delle librerie, degli standard. 

- Assistenza tecnica da parte del distributore e della casa madre SoundPLAN. 

 
I moduli inclusi nella licenza sono di seguito contrassegnati tramite lettera “P” di “Permanent”. 

E’ possibile aggiungere ulteriori moduli solo se è attivo il contratto di manutenzione. 

 

COSTO U+M        € 4.800,00.= 
Consegna: 3 gg. data ric. ordine   Pag.to: 30 gg.df 

Validità dell’offerta: 30 gg Prezzi al netto di I.V.A. 

 

A Vs. disposizione, cogliamo l’occasione per porgerVi distinti saluti. 

        SPECTRA S.r.l. 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
5
9
9
5
1
.
E


